## PAULUS QVARTVS.

84;

regularibus per eos quibusmodi haberent obtentis, & de cetero obtinens, cuiuscumque qualitatibus fuerint, ac fructibus, redditibus, & proventibus ecclesiasticis, et quomodolibet reservatis, seu affligatis, necnon a ecclasiatis. Licentia, Doctoratus, & Magisterii, ac quibusvis aliis in jure canonico, vel civili, aut Theologis, et medicina, vel Artibus sicut quavis alia facultate graduatis per eos etiatae atquecum religione ingredierentur, obtentis, seu asecuratis, necnon quocumque ministerio ecclesiastico, Apostolica auctoritate, tenore presentium panis, & omnino privamus, ac ad illa, & alia, quæcumque, & qualiacumque in posterum obtinenda, seu fructus, redditus, & proventus Ecclesiasticos percipiendos, aut gradus sequendos perpetuo inhabilitamus, & ab executione quocumque Ecclesiasticorum, etiam factorum, & praesertim Presbyteratus ordinum, necnon omni ministerio Ecclesiastico predicto perpetuo suspendimus, privatosque & inhabiles, ac suspensos esse. Necnon beneficia ipsa de jure, & de facto, etiam ad hoc, ut eorum ordinarii collatores ea aliis liberè conferre possint, & nisi ea infra tempus à Lateran. Concilio statutum contulerint, collatio beneficiorum eorundem ad immediatum illorum superiorum, & demum ad nos, ac pro tempore existentem Rom. Pont. devolvatur. Patroni quoque eorundem beneficiorum personas idoneas infra tempus à jure statutum ad ipsa beneficia praesentare possint, & nisi praesentaverint, eorum libera collatio ad ordinarium spectet, & pertinet, vacare, ac reservationes fructuum, reddituum, & proventuum hujusmodi expirare decernimus, ita ut de cetero ipsi apostata, quamdiu vixerint, aliqua beneficia Ecclesiastica oblinere, vel aliquod officium Ecclesiasticum exercere, aut fructus, redditus, & proventus Ecclesiasticos, seu super illis pensiones annuas percipere, vel exigere, seu curam animarum, vel aliquod ministerium Ecclesiasticum exercere, aut sacramenta Ecclesiastica ministrare, seu Missam celebrare, aut praetextu ordinum in quibus constituti erint, aliquid facere, vel exequi nequeat, & pensiones, seu commendae, ac reservationes fructuum, reddituum, & proventuum Ecclesiasticorum, necnon assignationes pensionum annuarum eis etiam dicta auctoritate, etiam cum praesentium toto earum tenore inserto, plenaria derogatione pro tempore paetæ nulla sint, & irritæ, ac viribus omnino careant, nec aliquod eis jus, aut titulum beneficia possidendi, aut fructus, redditus, & proventus, seu pensiones hujusmodi exigendi vel percipienti tribuant. Ipsiisque sic privati inhabiles, & suspensi frustus suos non faciant, sed ad illorum restitutionem tepeantur. Et nihilominus si curam animarum exercere, vel Ecclesiastica sacramenta ministrare, seu missam celebrare, aut praetextu ordinum suorum preditorum aliquid facere, aut aliquod ministerium Ecclesiasticum exequi presumptuerint, tanquam suspensi ab executione ordinum suorum, & in illis contra suspensionem ipsam, & in contemptu clavium ministrantes, condignis peninis omnino puniantur.

*Receptatoribus  
hujusmodi  
facionib.  
per se infigit.*

§. 3. Et ut omnis vagandi occasio apostatis hujusmodi tollatur, volumus, & facimus, quod quavis tam Ecclesiastica, quam secundales personæ, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentis existant, etiam Archiepiscopali, Patriarchali, aut alia majori Ecclesiastica dignitate, etiam Cardinalatus honore, seu mundana, etiam Marchionali, Dueali, aut alia majori auctoritate, seu excellentiæ præfulgeant, aliquem apostatarum eorundem receptare, seu nutriti, vel illis quo minus ad eorum monasterium seu domum, vel alium locum regularem redeant, favorem, aut auxilium seu consilium præstare non presunt, & si eos receptaverint, vel illis ut præfetur, favorint, aut auxilium, seu consilium præsterint, & per Ordinarium loci sub quo morantur trahent, commoniti à præmissis non desisterint, sententiam excommunicationis eo ipso incurvant.

§. 4. Et si patroni alicujus beneficii Ecclesiastici, sive sint laici, sive clerici, aliquem ex eisdem apostatis ad beneficium de eorum jure patronatus existens tunc vacans praesentaverint, presentationes hujusmodi sint eo ipso nullæ, irritæ, & inane, ac viribus careant, & ipsi patrōni jure praesentandi alios ad eadem beneficia pro ea vice tantum privati existant.

Bullar. Mag. Tom. I.

§. 5. Quodque superiores Ordinum, quæ ipsi professi fuerint, & Ordinarii locorum in quibus sibi apostata pro tempore degent, tam conjunctim quam divisi, eodem apostatas, ut ad eorum monasteria redeant, requirente, & si ad dicta monasteria redire, & reverint, disfuleant, vel se euaserint, eos secundum Ordinis disciplinam in monitione previa, per censuras Ecclesiasticas, & penas etiam corporis afflictivas, ad redeendum cogere, & compellere posse sint, invocato etiam apud hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Quod si regularis Ordo hoc non patiatur, auctoritate nostra provide valeat, ut talibus apud eadē monasteria in locis competentiis, si absque gravi scandalo fieri poterit, alioquin in alijs religiosis dominibus ejusdem Ordinis ad agendum inibi penitentiam vite necessaria ministretur. Si vero apostata hujusmodi in hiis inobedientes præstiterint, sint etiam auctoritate nostra majoris excommunicationis sententia eo ipsorum innotati, & superiores sui eos excommunicatos esse denuntiant, ut tales ab omnibus suis subditis nuntiari, & publicari faciat.

*Apostata biretum de quo hic gestare est nuntiat.*

§. 6. Teneanturque ipsi apostatae cujuscumque Ordinis, congregationis, & habitus fuerint, biretum nigrum duabus linceis albis ex tela confectis, & dígito humano latiss, ab una extremitate ad aliam extremitatem circumductis, distinctum, & per totam ejus circumferentiam simili linea alba suffultum, ita ut omnes linea profecta oculis intuentum manifeste apparet, continuè gestare. Et si sine bireto hujusmodi depræhensi fuerint, possint pro hujusmodi inobedientia, non solum per suos superiores, verumetiam per quocumque, tam Ecclesiasticos, quam secundales Judices, & Magistratus condignis penis puniri, & ad delationem ipsius bireti, ut præfetur, distincti, & suffulti omnino compelli.

§. 7. Decernentes quod de cetero, qui aliquem Ordinem approbatum, ut præfetur, tacite, vel expressè professus fuerit, & se illi Ordini non adstrictum esse coptenterit, vel alias quovis modo, sive rete, sive dimissu habitu extra regularia loca ipsius Ordinis de jure aliquo casu stare posse putaverit, vel quavis ratione, aut praetextu super hoc postulaverit, seu supplicaverit, literas quas à nobis, seu officio Penitentiariæ nostræ obtinebit, Cardinali Prosectori, seu Viceprosectori ipsius Ordinis in curia residenti, & Procuratori generali Ordinis dirigunt, & præsentari facere, ac coram eo in hoc negotio, cum plena cause cognitione procedere teneantur, alijs omnibus, & singulis per ipsum professum in præmissis gestis nullius sint roboris, vel momenti, literæque alijs directæ nullam jurisdictionem tribuant.

§. 8. Quodque omnes, & singulæ translationes de apostatis ipsi ad alium Ordinem, etiam per nos aut predecessores nostros, vel per officium Penitentiariæ hujusmodi hactenus factæ, & quas deinceps fieri contigerit, nisi ad archiorem, vel parem ordinem factæ fuerint, & ipsi sic translati in monasteriis in quibus regularis obseruantia vigeat, aut maneat, nulla sint, & irritæ, ipsique sic translati in pristinum Ordinem, etiam si in Ordine ad quem translati fuerint, professionem in eod emitte solitam emiserint, redire teneantur. Et si post unam, & secundam monitionem sibi à Prælatis seu Superioribus Ordinum à quibus translati sunt, factam redire distulerint aut neglexerint, licet ipsi Prælati seu Superioribus procedere contra eos, modo, & mediis contra apostatas statutis.

§. 9. Et nihilominus præfatos se translatos, & ut præfetur, non redentes, administratione cujuscumque Ecclesiastici beneficii, seu officii, & prælature perpetuo privamus, & privatos esse, necnon bona quæcumque, mobilia seu immobilia, ac census, redditus, & proventus, jura, & actiones per eosdem fratres, tam egressos, & ejctos, quam ad alium Ordinem, ut præfetur, translatos, seu de licentia suorum superiorum extra eorum monasteria stante, tempore quo extra monasteria sui Ordinis stetint acquiuita, etiamsi acquisitiones hujusmodi ab ipsis fratribus ex redditibus beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura ab ipsis obtentorum, seu detentorum, aut ex propria industria, seu artificio, mercatura, vel ex testamento, seu successione ab intestato quorumvis consanguineorum, affinium, vel amicorum suorum, aut quorumcumque aliorum factæ sint, non Fisco nostro, aut Camera nostra.

Z Z z 4 Apostol

Apostolicae; sed religioni, aut monasteriis, in qua seu quibus primò professi fuerint, eo ipso applicata esse, & censeri debet decernimur; & declaramus ita ut fortia regularia religionis seu monasteriorum hujusmodi infinita omnino distribui, & dispensari, nec super illis per Protectores, aut Superiores religionis, & monasteriorum praedicatorum, aut quovis alias quacumque auctoritate fungentes, aliqua cōpositio seu cōcordia, aut remissio fieri possit.

*Decretum ir-*  
*reians.*

§. 10. Sicque, & non alias, aliter, nec alio modo in praemissis omnibus, & singulis per quoscunque Judices, & Commissionarios, quavis etiam dicta Apostolicae auctoritate fungentes, etiam causarum Palati Apostolici Auditores, & S.R.E. Cardinales, in quavis clausa, & instantia, sublata eis, & vorum cuiilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi auctoritate, & facultate, iudicari, & definiti debere, ac si securi super his a quovis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, tritum, & inane decernimus.

*Privilegia re-*  
*cipiendi fra-*  
*tres aliorum*  
*Ordinum re-*  
*centrum.*  
*Allian revo-*  
*cationem ba-*  
*bes inf. in Pii*  
*P. conf. 89.*

§. 11. Et quoniam experientia rerum magistra docente, cognovimus privilegia cunctis fere Ordinibus concessi recipendi professos aliorum Ordinum in eorum monasteriis, dominibus, & regularibus locis, materialm praestare apostolus hujusmodi per seculum evagandi, praesertim cum diversi Ordinum hujusmodi Superiori Praelati apostatas hujusmodi recipient, & postquam illis eorum habitum regularem exhibuerint, eis standi extra monasterium licentiam concedant, nos abusui hujusmodi occurrerent, omnia, & singula privilegia, & inducta Apostolica quibusvis Ordinibus, monasteriis, & dominibus, seu aliis regularibus locis (Carthusiensi, & Eremitis Camaldulensi eterno realiter degentibus dumtaxat exceptis) super recipiendis Canonici regularibus, seu Monachis, vel fratribus aliorum Ordinum per quoscunque Romanos Pontifices predecessores nostros, sub quibusvis verborum formis, & tenoribus, & etiam Motu proprio, aut alias quomodolibet concessa, etiam Mare magnum nuncupata, quoad facultatem recipiendi eosdem canonicos regulares, seu Monachos, & fratres penitus, & omnino revocamus, cassamus, irritamus, & annulamus, & viribus penitus, & omnino vacuamus.

*Lectum O-*  
*dinarii pu-*  
*blici, hoc*  
*confite illam*  
*que observari*  
*faciat.*

§. 12. Mandantes universis, & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, aliisque dicēsanis, & locorum Ordinariis, ut ipsi per se vel alium seu alias praesentes literas, & in eis contenta quacumque ubi, & quando ac quoties opus fuerit, solemniter publicantes, faciant dicta auctoritate nostra easdem praesentes literas plenariae, & totali executioni, demandari, eos qui illis contravenerint, juxta ipsarum literatum continentiam, & tenorem, condigna poenis plectendo, & puniendo, ac contradictores quolibet, & rebelles, eisque in praemissis non parentes, per sententias, censuras, & poenas Ecclesiasticas, aliaque opportunita juris remedia, appellatione postposita compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & poenas predictas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato ad hoc etiam, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Clausula de-*  
*rogatoria.*

§. 13. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac monasteriorum, & aliorum regularium locorum, necnon Ordinum quorumcumque etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboretur statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis, etiam Mari magno, seu bulla aurea, aut alias quomodolibet nuncupatis, seu per officium penitentiarum hujusmodi expeditis, eisdem apostatis, seu translati ac nostro sancti Spiritus in Saxia de Urbe Ordinis S. Augustini, & quibusvis aliis Hospitalibus, necnon B. MARIE Redemptionis captivorum, & de Mercede, ac quibusvis aliis monasteriis, & regularibus locis, sub quibuscumque tenoribus, & formis; ac cum quibusvis etiam derogatoriariam derogatorias, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, aut alias quomodolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, spe-

cificis, expressa, & individua, ac regerbo ad verbum, non autem per clausulas generales non importantes, mūtio seu que via sua expressio habenda, aut aliqua exq. ista forfita devanda est, Deo ut hujusmodi, & de verbo ad verbum, nihil penitus omisso & forma in illis tradita observata. Inserti forfite presentibus pro sufficienter expressis habebit, sicut alias in suo tobo permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter, vel divisiōnibz eadem in Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 14. Ut autem presentes litterae ad omnium quorum interest notitiam deducantur, nec aliquis eorum ignorantiam pretendere, aut contra eas se excusare valeat, dicta auctoritate Apostolica statuimus atque decernimus, ut ipsam litteram, vel eam transumptum (cui manu notarii publici subscripto, & sigillo alicuius persona in dignitate Ecclesiastica constituta munito, eam proorsus si. m. in iudicio, & extra adhibeti debeat volumus, quæ ipsi originalibus litteris adhibetur, sicut, & realiter exhibentur) in basilica Principis Apostolorum, & Ecclesia S. Joannis Lateranen. ac Cancellaria Apostolica valvis, & acie Campi Floræ per aliquos ex cursoribus nostris publicentur, eorum exemplo in singulis valvis, & acie praedictis affixo, & dimisso. Nulli ergo, &c.

Dat. Rome apud S. Petrum, Anno Incarn. Dom. 1558. D. 15. P. Ant.  
13. Kal Aug. Pont. nostri anno quarto. die 20. Iul.

Quod Festum S. Dominici institutoris Ordinis  
Fratrum Prædicatorum die 4. Aug. sub du-  
plici officio celebretur.

Hoc Festum sibi die 5. agi iussit Greg. IX. qui hunc  
Sanctum canonizavit, ut supra in ejus conf. 8.  
Fons sapientie, ubi dicit.

P A V L U S E P I S C O P U S, <sup>edita Ad</sup>  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1558.

Gloriosus in sanctis suis Deus, quia omnia operatur in omnibus, quosdam in Ecclesia sua posuit Apolostos, quosdam Prophetas, quosdam Doctores, quosdam Martyres, & quosdam Confessores, quos per anni circuitum, die ut plurimum qua eos ad celstia regna migrate contigit, sancta veneratur universalis Ecclesia, ut Christi fideles eorum venerationi per exercitium bonorum operum vacantes, piis ante thronum divinae Majestatis eorum suffragiis adjuvari, & exinde Deo propriatio vitam æternam facilius consequi valeant.

§. 1. Verum cum hoc in eximio C H R I S T I Confessore Dominico, qui octavo Idus Augusti migravit ad Dominum, non observetur, quinim dñs memoria Nostri Augusti, quia die, & festum beata MARIÆ à Nivibus, quæ ea die de Cœlo hic in Urbe in ea Montis Exequilini parte, in qua nunc templum ejusdem B. Marie Majoris viuit, volente Domino ceciderunt, sub officio duplice celebramus, forsitan ex eo quod ipsa die octavo Idus Augusti, Transfigurationem Domini, & Redemptoris nostri JESU C H R I S T I sub simili officio duplice veneremur, diem ejus obitus præveniendo recolatur.

§. 2. Nos considerantes Ecclesiam venerationi ipsius Virginis Dei genitricis MARIÆ in memoriam miraculi Nivium hujusmodi plurimū occupatam, celebrationi Festivitatis hujus Almi Dei Confessoris Domini plene vacare require, & exinde facile obvenire posse ut memoria ipsius B. Dominici, qui Ordinem Fratrum Prædicatorum, inspirante Domino, fundavit, & instituit, ac inter quamplurima sanctitatis opera, & virtutis signa, quibus in carne positus claruit, diversorum curatis languoribus, loquela mutis, visam cæcis, surdis auditum, gressum paralyticis, & sanitatem pristinam languentibus restituit, in mentibus fidelium repescat, & volentes in praemissis opportunitate provide, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus deliberatione matura, de corum consilio, & unanimi consensu Festivitatem

*Forma pub-*  
*candi, hanc*  
*conf.*  
*Publigrafi*  
*no invic. fil*  
*habet bul. 76*  
*IV. edit. 1558.*

*Sanctorum*  
*festa sub a*  
*coram mrs*  
*celebranda*  
*sum.*

*s. Dominici*  
*obit die 6.*  
*Augusti.*

*Iste Pm. n.*  
*canca lxxv*  
*lata, etc.*  
*sum. cl. vi*  
*mansi. 4.*

*4. Aug.*

tatem ipsam pridie Nonas Augusti singulis annis , per Conciliorum à sancta Dni Ecclesia receptorum , & appetuis futuri temporibus in universis Ordinis Ecclesias probatorum auctoritas divertimodè detestatur & punit , sub duplo officio solemniter celebrati volumus , statuimus , & mandamus .

*In duig. ejus  
Ita si im vi-  
jus vnu  
nibet.*

§. 3. Necnon de Omnipotentis Dei misericordia , ac beatorum Apostolorum ejus Petri , & Pauli auctoritate confessi , omnibus , & singulis utriusque sexus Christi fidelibus verè paenitentibus , & confessis , qui in die Festivitatis hujusmodi Ecclesiam alicuius ex dominibus dicti Ordinis , à primis vesperis usque ad occasum Solis ejusdem Festivitatis devote visitaverint , & pro pace confirmandae , & unitate Ecclesiae Catholicae , Domino nostro Iesu CHRISTO preces pie effuderint , decem annos , & totidem quadragesas de injunctis eis paenitentiis misceriditer in Domino relaxamus .

*Exemplis era-  
b. p. b. t.*

§. 4. Et quia difficile foret presentes literas ad singula quæque loca , in quibus de eis fides facienda erit , deferri , volumus , & auctoritate Apostolica decernimus , quod earum transumptis manu notarii publici subscriptis , & sigillo alicuius Curia Ecclesiasticae , aut persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis , eadem profusa fides adhibeatur ubique locorum , in iudicio , & extra , que eisdem originalibus literis adhibetur , si forent exhibitz , vel ostensæ .

*Contraireis do-  
rata.*

§. 5. Non obstantibus constitutionibus , & ordinatio- nibus Apostolicis , ac ipsius Ordinis , etiam juramento , confirmatione Apostolica , vel quavis firmate alia roboratis statutis , & consuetudinibus , ceterisque contrariis quibuscumque . Nulli ergo , &c .

D. P. An. 4.  
die 8. Aug.

Dat. Rome apud S. Petrum , Anno Incarn. Dom. 1558 .

6. Idus Aug. Pont. nostri anno quarto .

*Publicatio.*

Anno à Nativitate D. 1559. indictione 2. die verò 30. Julii , retroscripta litera affixa , & publicata fuerunt ad valvas , seu portas Ecclesia Later. & Principis Apostolorum de Vibe , & Cancellaria Apost. ac in aie Campi Flora , ut moris est , dimissis copiis affixis in locis solitis , & consuetis , ut moris est , per me Thomam Rogeri Santiss. D. N. Papa Curjorem , & S. inquisitionis , per nos Thomam Roger , & Medardi Nicolai pralibati S. D. N. PP. Curs. Jacobus Carrus Mag. Curs.

XVI. Contra ambientes Papatum , aut Papa vivente , eoque inconsulto , tractantes de eligendo futuro Pontifice , ac eorum complices , & fautores .

*De simoniaca autem Papa electione , habes supra in  
Jul. II. conf. 3. Cum tam a divino , ubi notavi. Et ibi-  
dem addidi sanctiones novissime hac de re editas.*

*Idus An. D. P. A V L V S E F I S C O P V S ,  
Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.*

*Definitio  
timinis anno  
ditus.*

Cum secundum Apostolum nemo debeat sibi honorem assumere , sed qui tanquam Aaron vocatur à Deo , facile omnibus judicari potest quād graviter excedant , errant , & peccant , qui tam inferiores quam superiores dignitates Ecclesiasticas , & ipsam denique B. Petri Sedem , ac Apostolica dignitatis culmen , & apicem à Deo Optimo Maximo , à quo omnia bona procedunt , nulla prouersa humana ope , nec cuiuslibet auxilio , consilio , vel favore interveniente , provenire non arbitrantur , sed illas tanquam venales , aut alias in dispositione mortalium constitutas , diversis modis , & mediis ambiunt , & assequuntur , seu potius usurpare presumunt . Nam ut Romanæ , & cuiuslibet alterius , tam ante quād post Domini DEI , & Redemptoris nostri Iesu CHRISTI in terris adventuimus , bene institutæ reipublicæ de ambitu , & contra ambitus reos sanctissime promulgatas , & inviolabiliter observatas leges , ad præfens omittamus , nonne hujusmodi detestabile ambitus scelus , etiam jure divino gravissimè punitur , cum Absalom , qui regnum genitoris sui adhuc vivens ambiebat , ex mulo cui infederat elevatus , capillis capitibz seu queruī suspensus remansit , & à Joab tribus lanceis in corde transfixus fuit ? Nonne illud facrorum

probatorum auctoritas divertimodè detestatur & punit , cum quemcumque Presbyterum , aut Diaconum seu clericum , qui Papa incolum , & eo inconsulto , subscriptio nem pro Romano Pontificatu commodare , aut pietatia promittere , seu sacramentum præbere tentaverit , aut aliquod suffragium polliceri , vel de hac causa privatis conventiculis factis , aliquid deliberare , & decernere præsumperit , loci sui dignitate , & communione privandum , anathematizare poena plectendum censeat , & propter occultas fraudes , & coniurationum hujusmodi secretas insidias , si quis harum actionum particeps consilia eorum qui de Pontificali agunt ambitu , ad notitiam Ecclesie deferat , & rationali probatione convincat , cum non solum ab omni culpa purgatum remanere , verum etiam remuneratione non indigna sublevari velit , & statuat , &

exinde non modo sacrorum canonum , sed etiam sacerdotalium legum interpres peritissimi , & probatissimi ambientes Papatum , aut super eo , Papa vivente , & inconsulto , tractantes , seu conventiculas facientes , crimen læsa majestatis in primo capite , & simoniace hæreses incurrire decreverint , non sine clara , & aperta ratione , cum omnis tractatus , de loco , dignitate , & bono alicuius viventis , eo non consentiente ab utroque jure prohibeatur , & reprobationis , præsertim cum inde præstetur votum captandæ mortis , quod sacri canones , & venerandæ leges passim abhorrent , & detestantur . Accedit quod cum inter Pontificem & Ecclesiam contrahatur spirituale conjugium , quod fortius carnali , gravissimæ poena ex utriusque juris censura imponuntur iis , qui constante ipatrimonio de alio conjugi tractare prælument . Quare cùm peccatis exigentibus , plures in dies B. Petri Sedem , nobis viventibus & inconsultis , ambire , & conventiculas superinde facere dignoscantur , & ad hoc suffragia S. R. E. Cardinalium obtinere , & quodammodo subharrare procurent , & satagant .

§. 1. Nos cupientes hujusmodi detestabile ambitus , & illi conjuncta simoniaca hæreses , & læsa majestatis non solum nostris , sed etiam successorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium temporibus perpetuo abolere , & non solum ex usu , sed etiam ex mentibus hominum præsentium in electione Romani Pontificis , qui Domini DEI & Salvatoris nostri Iesu CHRISTI in terris Vicarius existit , radicis evellere , &

in præmissis pro tantæ rei necessitate , & periculi magnitudine , ut tenemur , salubriter providere , habita super his cum venerabilibus fratribus nostris ipsius S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura , de eorum consilio , & unanimi assensu , hac nostra perpetuæ validitatem constitutione , Apostolica auctoritate , & de nostræ Apostolicae potestatis plenitudine , omnes , & singulas excommunicationis , suspensionis , & interdicti , ac privationis & qualvis alias sententias , censuras , & penas dudum à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris , aut sacris Conciliis , seu Sanctorum Patrum nostrorum decretis , statutis , capitulois , canonibus , constitutionibus , & ordinationibus contra sic ambientes quomodolibet latas , & promulgatas approbamus , & innovamus , ac perpetuæ observari , & in viridi observantia , si forsan in ea non sint , reponi , & esse debere .

§. 2. Necnon quoscumque in præmissis tam nostro quād successorum nostrorum prædicatorum tempore , publicè , vel occultè , aut alijs quomodolibet delinquentes , cujuscumque status , gradus , ordinis , conditionis , & præminentia existant , etiamsi Episcopali , Archiepiscopali , Patriarchali , aut alia majori Ecclesiastica dignitate , seu Cardinalis honore , vel mundana , etiam Ducali , Regali , Reginali , aut Imperiali auctoritate , seu excellētia præfulgeant , & eorum quemlibet sententias , censuras , & penas prædictas incurtere volumus , & decernimus . Et nihilominus considerantes dignum esse , ut quos Dei timor à malo non revocat , Ecclesiastice saltem coercent severitas disciplinæ , de similibus consilio , & assensu , ac auctoritate , & plenitudine potestatis volumus , & declarando statuimus , ordinamus , & decernimus , quod sententiis , censuris , & penis prædictis in suis robore , & efficacia remanentibus , ac effectum suum fortientibus , omnes ,

omnes, & singuli, tam clerci quam otria que sexus laici, debuisse, ausu temerario asserere presumperit, cuiusque dignitatis existat, etiam si Cardinalatus honore, aut Regia, vel Imperiali praestitentia, & excellentia præfulget, ipso jure & facto anathematis mucrone percussus sit, & contra eum, tanquam verè schismaticum, & hereticum inquiri, & tanquam talis puniri, cuiusque memoria damnari possit.

§. 6. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio- Comitatu-  
nibus Apostolicis, necnon cuiusvis concilii capitulis, regis.  
etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis  
firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultiis, &  
literis Apostolicis sub quibuscumque tenoribus, & for-  
mis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogato-  
riis, aliisque officioribus, & insolitis clausulis, nec-  
non irritantibus, & aliis decretis, quibusvis personis  
sub praesentibus comprehensis, per quoscumque Romanos  
Pontifices praedecessores nostros, ac nos, & Sedem  
Apostolicam, etiam Moju proprio, & ex certa scientia, ac  
simili potestatis plenitudine, aut consistorialiter, seu alias  
quomodolibet concessis, & etiam iteratis vicibus ap-  
probatis, & innovatis, (quibus omnibus, etiam si pro  
illorum sufficienti derogatione, de illis corumque totis  
tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac  
de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales  
idem importantes mentio, seu quævis alia expressio ha-  
benda, aut aliqua exquisita forma servanda esset, tenores  
hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus  
omisso, & forma in illis tradita observata inseriti forent,  
praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo ro-  
bore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & ex-  
pressi derogamus, & sufficienter derogatum esse decer-  
nimus, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 7. Ut autem praesentes literæ ad omnium quorum Publicatio  
interest notitiam deducantur, nec aliquis eorum igno- communita-  
rantiam prætendere valeat, volumus eas in Basilicas Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellaria Aposto-  
licæ, ac acie Campi Floræ, per aliquos ex Curforibus  
nostris publicari, earumque copiam inibi affixam dimit-  
ti, necnon publicationem, & dimissionem copiæ affixaæ  
hujusmodi sufficere, & omnes quos eadem literæ tan-  
gunt arctare perinde, ac si eis personaliter intimatae, &  
notificatae fuissent.

§. 8. Quodque similes sententias, censuras, & penas  
respectivæ incurrerint, & incurvant ipso jure, & facto,  
ac sine aliquis sententia prolatione, omnes, & singuli,  
etiam ut præmititur, qualificati, & dignitatibus hujus-  
modi præditi, cuiusvis sexus, & ordinis existant, qui  
per se vel alios seu alias à die nostra summi Aposto-  
latus apicem assumptionis, usque in hanc in diem, in præ-  
missis, aut eorum aliquo quodvis auxilium, consilium,  
vel favorem, seu operam, verbis vel scriptis, aut re vel  
facto, seu promissione, pollicitatione, suasione, vel his  
omnibus insinual, aut quovis alio modo, directe, vel in-  
directe, principaliter, vel incidenter præstiterunt, seu  
in futurum quovis etiam successorum nostrorum Romanorum  
Pontificum tempore præstabunt, aut in præmissis  
mediatores, proxenetae, nuntii, mandatarii, procuratores,  
seu trapezite fuerunt, vel in posterum, ut præfertur, erūt  
seu alias se in præmissis quovis modo intronsuerunt, vel  
immissuerunt, seu in posterū etiam tempore successorum  
hujusmodi habebunt, nisi ea nobis, aut successoribus no-  
stris, quorum tempore id continget, vel alteri, cui id per  
nos, vel successores prædictos commissum fuerit, per se  
vel alium seu alias, cum primum commode potuerint  
revelaverint, etiam si in præmissis aliquod aliud auxi-  
lium, consilium, vel favorem, aut opem non præstiterint.

§. 9. Nos enim iis qui præmissa revelaverint, etiam si  
complices fuerint, non solum veniam, sed etiam gratiam,  
& præmia pollicemur, prout etiam successores nostros  
præfatos facturos esse confidimus, ad hoc, ut eorum ju-  
dicio, participes tanti criminis valeant coerceri.

§. 10. Et si quis ullo unquam etiam dictorum successo-  
rum nostrorum tempore praesentes literas, & in eis con-  
tentia quæcumque injuria, illicita, vel iniqua existere, aut  
in toto vel in parte non valere, seu aliquo tempore non  
valitura esse, vel à nobis sic fieri non posuisse, aut non

*Sanctionem  
panalem ut  
jicit.*

*D. P. An. 4.  
die 16. Die*

Confirmatio, & ampliatio constitutionum Apo-  
stolicarum, circa solutiones annatarum, &  
quindenniorum, pro beneficiis Ecclesiasticis  
R. Cam. Apost. debitorum.

*Alias vide declaratioes, & extensiones inf. in Pii  
V. conf. 38. Apostolice, & Sixt. V. conf. 33. Ca-  
mera, ubi regabo de materia.*

*P A V L V S E P I S C O P V S, Edita And  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*D*icens esse censemus, & æquum, ut qui alios in sua Exordium  
justitia confovemus, Cameræ nostræ Apostolicæ  
jura non negligamus, quinimò ea usurpare satagentibus  
opportuni remediis, etiam medio declarationis nostræ  
occurramus, nec patiamur illa cavillationibus, aut ca-  
lumniis litibus ea debentium, in discrimen aut du-  
biuum aliquod deduci.

*§. 1. Nuper sanè accepimus, quod licet communium Annalium  
servitorum, & annatarum exactio in recognitionem exordiū  
egregiori  
ministerie  
da fuit  
etiam peritissimi, & probatissimi juris interpretes, qui  
cautus  
tempore Concilii Vienensis, jam ducentis quadraginta, fera Cœli  
&*

*Eorumque  
compli-  
cium.*

*R. vel omnibus  
veniā &  
præsum pro-  
positi.*

*Omnem in-  
terim & ad  
tempus im-  
peditum.*

## PAULUS QUARTUS.

817

*6. Confar  
tia, solen  
tudinem  
approbarunt.*

Et ultra, annis ante beati, ac post illud scripturam, expressum de sufficiens intentionem, ac alterius pars quam in dicto Concilio soberetan fuisse, sicut Constantino Constantienante centrum, Et quadam tempore annos celebrato solutionem spiritus, ut de Ecclesiis, ac monastoris virorum, vacantes, & vacaturis, sollicitatione p[ro]fructuum primi anni à die vacationis fratrum pecuniarum in Hibis Cattena Apotholice tamquam, que communia servient, plam tunc nuncupabantur, de ceteris autem dignitatibus, personatibus, officiis, & beneficiis, secularibus, & regularibus, valorem viginti quatuor florinorum de Camera excedentibus, que auctoritate Sedis Apostolicae, non tamen vigore gratiarum expeditivarum, sed ex causa permutatione conferuntur, vel de quibus provideretur, laeviter anata, seu secundii fructus, iuxta taxam solitam.

*5.2. Ac fol. rec. Eugenius IV. & Callistus III. Rom. Pontifices prædecessores nostri, soper solutione medio sum seu integrorum fructuum primi anni dictæ Camerae ratione monasteriorum, & prioratum, ac aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum per tempore unitorum facienda dispoluisse legantur.*

*5.3. Et p[ro]memoria Paulus Papa II. etiam prædecessor noster, ut tam ipse quidam dicti Eugenius, & Callistus prædecessores, ac recolendae mem. Martinus V. & Nicolaus etiam V. ac Pius etiam II. Romani Pontifices similiter prædecessores nostri, tunc sui, complura diversorum Ordinum monasteria, prioratus, Præposituras, Præpositatus, dignitates, &c. ut sup.*

*5.4. Et sanctæ memorie Julius Papa similiter II. prædecessor noster, accepto quod ex prædictis; & aliis, quæ postea per similis memorie Sixtum IV. Innocentium VIII. & Alexandrum VI. Romanos Pontifices, &c. ut sup.*

*5.5. Et sanctæ memorie Julius Papa III. prædecessor noster accepto quod ordinationes, statuta, decretalia, & declaratio Pauli, & Julii II. prædecessorum hujusmodi plenè non observabantur, & à tempore ipsius Alexandri prædecessoris usque in eam diem, tam per ipsos Julianum II. & Julium III. quam felic. recordat. Leonem X. Adrianum VI. & Clementem VII. ac Paulum pariter III. Romanos Pontifices prædecessores nostros, tunc suos, diversæ alia uniones, annexiones, incorporations, &c.*

*5.6. Et postrem nos præmissi omnia per papyri cedula manu nostra motu proprio signatam approbaverimus, & innovaverimus, prout in singulis literis prædecessorum, & cedula hujusmodi plenus continetur.*

*5.7. Nihilominus tam sancti Gregorii in Alga, sub praetextu quod dictus Eugenius prædecessor, Rectores, & Canonicos ipsius Congregationis S. Georgii, à sententiis, censuris, & poenis, quibus ob non solutionem mediiorum, seu integrorum fructuum primi anni, monasteriorum, & beneficiorum per ipsum Eugenium prædecessorem, vel dictam Sedem, eorum monasteriis, prioribus, Ecclesiis, & beneficiis, sive locis, catenus unitorum innodati erant, per suas literas absolverit, & quacumque obligationes per eos dicta Cameræ propter eas factas, ac medios seu integrorum fructus hujusmodi eis liberaliter remiserit, & de illis, & aliis quibuscumque, quæ præfata Cameræ catenus solvere quomodolibet obligati erant, generaliter quitantium fecerit, decernens eos ad illorum solutionem non teneri, nec ad id cogi posse, ac irritum & inane quidquid ex tunc contra tenorem earundem literarum, scienter vel ignoranter continget attentari. Et Cassinei, alias sanctæ Justine de Padua hujusmodi, sub praetextu quod dictus Leo prædecessor ipsam Congregationem Cassinen, illiusque monasteria, & loca, ac Abbates, & conventus ad solutionem annatarum communium, minutorum servitorum, & aliorum jutium Cameræ, Collegio, & officialibus prædictis, ratione quorumvis monasteriotum, prioratum, & beneficiorum Congregationi Cassinen, & illius monasteriis, seu locis prædictis catenus perpetuū unitorum, super quibus nulla obligatio in eadem Cameræ reperiebatur, aut ad obligationem de eis solvendis faciendam minimè obligatos fuisse, nec ad illas condemnari aut cogi posse, & literas Pauli, ac Julii II. aliorumque prædecessorum suorum hujusmodi, ac super illis, & illorum praetextu decreta, monitoria, & mandata quoad ipsam Congre-*

gationem Cassinen, & illius monasteriis, & personas, & cum sibi contendere non posse, omnesque & singulare monasteriis, & locis Congregationis Cassinen, hujusmodi, tanquam per dissolutionem unitorum prædictorum, aut privationem de illis, vel alijs ob non solutionem annatarum communium, & aliorum prædictorum, vel ob non factam obligationem hujusmodi variis factis provisiones, commendatas, uniones, & alias dispositiones, & inde secuta quacumque Nulla, irrita, & inane fuisse, & esse, monasteriaque & loci Congregationis Cassinen, hujusmodi ob non obligationem annatarum communium, & juri, ac non factam obligationem hujusmodi nullatenus vacasse, nec in futurum vacare, attestans, & interpretatus fuerit, ac decreverit, & declarauerit: necnon procuratori fiscali, & agentibus pro Camera, ac Cardinibus, & officialibus prefatis silentium deluper impoferit. Et pars memoriae Clemens VII. pariter prædecessor noster literas Leonis prædecessoris hujusmodi cum omnibus, & singulis id eius contentis clausulis, per suas literas approbaverit, & innovaverit, ac perpetua roboris firmitate substat, & inviolabilitate observari debere. Necnon Congregationem Cassinen, præfata, & illius Prelatos, & personas contra tenorem literarum Leonis prædecessoris hujusmodi nulliter, injuste, & indebit molestatos, & perturbatos fuisse, & sic judicari debere, & si secus contigerit attentari, irritum, & inane decreverit. Quam diversæ aliquæ regularium, & forsitan secularium personarum congregations, & forsitan alia personæ, forsitan ex eo quod à nonnullis nimis scrupulosis, & plusquam oportet sapere contendentibus habentur, an uniones abe ipsum Martinum prædecessorem per alios Romanos Pontifices prædecessores suis factæ, sub literis Pauli prædecessoris hujusmodi comprehendantur, & forsitan alii prætextibus communia minuta servitia, annatas, & alia jura Cameræ, & Collegio, & officialibus prædictis ratione unionum eis de monasteriis, prioratibus, & aliis beneficiis ecclesiasticis habentus factarum debita persolvere reculent, censuras, & poenas in singulis literis prædictis contentas damnabiliter incurrendo in animarum suarum periculum, & Cameræ, ac Collegii, & officialium prædictorum detrimentum.

*5.8. Nos considerantes præfatum Eugenium prædecessorem per ejus literas successoribus suis Romanis Pontificibus, cum par in patem non habeat imperium, & per consequens Collegio Cardinalium, & Officialium Romanæ Curæ causam ab ipsis Romanis Pontificibus habentibus præjudicare non posse, & propterea jus nostrum, & collegii, ac Officialium prædictorum illæsum remanisse, & remanere, ac literas Leonis, & Clementis prædecessorum hujusmodi, cum contra ordinationes, statuta, decretalia, & declarationem Pauli, & Julii II. prædecessorum hujusmodi, ac causa non cognita, & non vocatis, nec auditis quorum intererat, emanaverint, & per eas ius tertii contra tenorem constitutionum per eos edita manifeste tollatur, effectum sortiri non debere; omnium, & singularum literarum prædictarum veriores tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, presentibus pro expressis habentes, ac singulas literas Eugenii, & Leonis, ac Clementis prædecessorum hujusmodi, ad viam, & terminos juris reducentes, & reductas esse decretales: Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac de mera deliberatione nostra, omnes, & singulas uniones, annexiones, incorporations, applicationes, submissions, de quibusvis Monasteriis, Prioratibus, præposituris, præpositibus, dignitatibus, personatibus, administratio[n]ibus, officiis, & beneficiis Ecclesiasticis, cum cura, & sine cura, secularibus, & quorumvis Ordinum, seu Militiarum regularibus quibuscumque Collegiatis Ecclesiis, seu earum mensis capituloibus, seu Collegiis, Universitatibus, & utriusque sexus Congregationibus, tam singularibus, quam regularibus, etiam Sancti Georgii in Alga, & Cassinen, prædictis, ac Montis Oliveti, & Camaldulen, necnon domibus, fabricis, Hospitalibus, & aliis piis locis, quæ ex eorum perpetuitate non vacant, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros,*

*Declaratio ista  
tut hic Ponti:  
omnes Con-  
gregaciones  
& alios; ad  
quos ser-  
vem benevoli-  
tia suarum  
rentra ad se  
litionem An-  
natarum. Et  
naturam. Et  
& ad se obli-  
gandum ne  
illis solvatur;  
Et idem vo-  
luit Plus V. illi  
rub. etc.*

quocumque tempore, etiam ante ipsum Martinum prædecessorem, ac nos, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis perpetuè factas, & de cætero, tam per nos, quam successores nostros similitet perpetuo faciendas sub literis Pauli prædecessoris hujusmodi comprehendì, & includi. Et propter eas tam Cassinen, & Moptis Oliveti, ac Camaldulensium, necnon S. Georgii in Alga, & quascumque alias Congregations, quam quo/vis alios, in quorum favorem uniones, annexiones, incorporationes, applicationes, & submissiones hujusmodi factæ fuerunt, etiam si se superinde in Camera non obligaverint, ad solutionem communium, & minutorum servitiorum, ac annatarum, & aliorum iurium prædictorum eisdem Cameræ Collegio, & Officialibus, ratione etiundem unionum, annexionum, incorporationum, applicationum, & submissionum singulis quindecim annis à die quo illa suum effectum sortitæ fuerint, alias juxta renorem literatum Julii III. prædecessoris hujusmodi facienda teneri, & obligatos esse, & ad id, necnon ad se communibus, & minutis servitiis, ac annatis, & aliis iuribus prædictis, de quindecim annis in quindecim annos realiter, & cum effectu solvendi informi solita obligandum, etiam per sententias, censuras, & pœnas, etiam privationis, & dissolutionis unionum, annexionum, incorporationum, applicationum, & submissionum prædictarum in literis Pauli, Julii II. ac Julii III. prædecessorum hujusmodi contentas cogi, & compelli posse, necnon Monasteria, Prioratus, præposituras, præpositatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, & beneficia unita hujusmodi onus solutionis communium, & minutorum servitiorum, ac annatarum, & aliorum iurium prædictorum semper habuisse, & a præsens habere.

*Decretum irre  
ritans.*

§. 9. Sicque, & non aliter in præmissis omnibus, &  
singulis per quoscumque Judices, & Commissarios qua-  
vis etiam dicta auctoritate Apostolica fungentes, etiam  
causarum Palatii Apostolici Auditores, & dilectos filioe  
nostros Joan. Michaëlem S. Anastasi Saracenum, & Vir-  
gilium S. Simeonis tir. de Spoleto nuncupatos Presbyte-  
ros, quibus alias omnes, & singulas causas occasione præ-  
missorum pendentes commissimus, & quosvis alios S.R.E.  
Cardinales in quavis causa, & instantia, sublata eis, &  
eorum cuilibet quavis alter judicandi, & interpretand  
auctoritate, & facultate, judicari, & definiti debere, ac  
secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter  
vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane de-  
cernimus, & declaramus.

**Cardinalis** §. 10. Mandantes eidem Joan. Michaëli , & Virgilio  
**Sororius, &** Cardinalibus, ut omnes, & singulas causas coram eis in-  
**Card. de spo-** ter dilectos filios Procuratorem nostrum Fiscalem &  
**lato iudicis** Officiales prefatos ex una , & quascumque Congrega-  
**istarum au-** tiones , seu alias personas ex altera partibus , super lo-  
**farum proce-** lutione communium , & minutorum servitorum , ac an-  
**dant puxa-** natarum ; & aliorum iurium prædictorum , vel eorum  
**si manu istius** occasione pro tempore pendentes , juxta præsentium te-  
**confit.** norem terminent , & décidant.

**§. 11.** Et insuper, ut ratio communium minutorum servitiorum, ac annatarum, & aliorum jurium prædictorum clara habeatur, nec ulterius in ambiguo, aut obscurò versetur, volumus, & auctoritate Apostolicæ prefata decernimus, statuimus, & ordinamus, quod omnes, & singuli in quorum favorem uniones, annexiones incorporationes, applicationes, & submissions hujusmodi emanatur, necnon Cathedralium, etiam Metropolitanarum, seu Collegiatarum Ecclesiarum Capitula, & tam virorum, quam mulierum saeculares, & quorumvis ex iam exemptorum Ordinum regulares Congregationes, & Collegia, ac Hospitalia, & alia pia loca, quibus à Sede prædictæ indulsum est, ut Abbates, seu Priors, vel alios Prælatos suos ad tempus, & non ad vitam eliger possint, seu quorum Abbates, vel Priors, aut alii Prælati non ad vitam, sed ad tempus cliguntur, seu etiam ad vitam electi ab ille confirmatione ejusdem Sedis administrant, infra terminum eis à prefatis Joan. Michaële, & Virgilio Cardinalibus præfigendum omnia, & singulis Monasteriis, Prioratus, præposituras, præpositatus, Ecclesiis, Capellanias, & alia beneficia Ecclesiastica, quæ possit

dent, & ea specificè, & expressè quæ facultatem, & indulatum hujusmodi habent, seu quorum Abbates, seu Priors, vel alii Prälati, ad tempus eligantur, seu ad vitam electi, sine confirmatione prædicta administrant, unde cum illorum frustatum, reddituum, & proventuum vero annuo valore præfatis Joan. Michaëli, & Virgilio Cardinalibus notificasse & intimasse debeat, & ad id per sententias, censuras, & penas in singulis literis prædictis contentas cogi, & compelli possint.

§. 12. Non obstantibus literis Eugenii , Leonis , & Clementis prædecessorum hujusmodi , & alijs præmissis , ac quibusvis constitutionibus , & ordinationibus Apostolicis , necnon privilegiis , indultis , & literis Apostolicis Congregationi Camaldulen . Eremitatum , & S. Michaelis de Murano Torcellan . Dicēc . per dictum Leonem prædecessorem in ejus erectione , & institutione , sub quibuscumque tenoribus & formis , ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis , aliisque efficacioribus , & insolitis clausulis , necnon irritantibus , & alijs decretis , etiam motu , & scientia similibus , ac de Apostolicę potestatis plenitudine , aut aliās quomodolibet concessis , & etiam iteratis vicibus approbatis , & innovatis , quibus , etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis , specifica , expressa , & individua , ac de verbo ad verbum , non autem per clausulas generales idem importantes mentio , seu quavis alia expressio habenda , aut aliqua exquista forma servanda esset , tenores hujusmodi , ac si de verbo ad verbum , nihil penitus omisso , & forma in illis tradita observata inseruisse forent , præsentibus pro expressis habentes , illis alias in suo robore permansuris , hac vice dumtaxat specialiter , & explesè derogamus , & sufficienter derogatum esse decernimus , necnon omnibus illis que singuli prædecessores præfati in singulis eorum literis voluerunt non obstat , ceterisque contrariis quibuscumque .

§. 13. Nulli ergo omnino hominibus licet bona no-

¶. 13. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostram reductionis, declarationis, mandati, voluntatis, statuti, ordinationis, derogationis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarn. Dom. 1558.  
10. Kal. Februarii, Pont. nostri anno quarto.

De Leonibus, eorumque complicibus, ultimi supplicii pena certis casibus in Urbe plementis.

*Alios casus habes eadem pena plectendo in crimine adulterii, ut in Sixt. V. const. 46. Ad compescendam.*

**S**anctissimus Dominus noster Dominus Paulus divina  
Providentia Papa Quartus. Volens sceleribus, quæ  
ex vito, & luxuria carnis in dicta Urbe in dies patratur,  
quantum cum Deo potest occurtere, vivæ vocis oraculo  
statuit, & decrevit, ac sua irrefragabilis constitutione san-  
civit, quod omnes, & singulæ utriusque sexus personæ,  
quæ aliquam puellam, aut aliam juvenculam ex ejus pa-  
tria, aut alio loco in quo tunc honestè viveret, vestes, aut  
alia id genus bona eis polliciendo, seu quavis alia corru-  
ptione seduxerint, easque aut aliquem puerum in eadem  
Urbe quomodolibet prostiruerint, tanquam omni privi-  
legio cuiuscumque Ordinis, vel dignitatis (juxta constituti-  
tionem fel. rec. Innocentii Papæ Quarti prædecessoris sui,  
quæ incipit, Pro humani generis) privati, & nudati, at per  
leges sæculares ipsò jure, & facto condemnati, per Ordini-  
narios Sanctitatis suæ Judices sæculares, nulla ab eadem  
Sanctitate sua desuper expectata declaratione, seu mentis  
sue intentione, irremissibiliter hoc modo puniantur.

**L.** Lenones videlicet, & lenz , circa prostitutionem  
muscatorum versantes, & cum eis circa prostitutionem  
ipsam agentes, vel consentientes, necnon lenones, & le-  
nz puellam , seu aliam juvenculam invitam assumentes,  
& ad necessitatem nutrientes, ac postmodum prostituens

## PAULUS QUARTUS.

829

*Complexus  
lupinmodi  
fugi.*

**tos, & lucrum ex eis prestatuere captantes, quotquot fuerint, ultimum officio officiantur.**

**9. 2. Illi qui corrupto comite stuprum pueri suaserint, & perire virginitatem super violationem eius pudicitiam trahantur, seu ut hog quicquam donaret, rint, vel precium, ut id sequentur dederint, aut do-**

**mum, ut hoc eis commendatur, seu quicquid aliud ad**

**etiam propter tuum secundum dogmatio perfecto, capitali**

**peccata plectantur; ex autem imperiis, in aliquam insu-**

**lam deportantur, & ibi perpetuo relegentur, qui in pre-**

**missi comites corrupti fuerint, etidem peccati subiacet,**

**9. 3. In ceteris vero casibus lenones, & lene huius-**

**modi qui de cetero lenonici artem exercuerint, fustibus**

**per urbem publice casu, ab hac Urbe perpetuo exulare**

**cogantur.**

**9. 4. Et qui domos suas eidem lenonibus, vel lenis**

**de cetero scienter locaperint, vel si ignorantia id fecer-**

**int, nisi postquam hoc eis notificatum fuerit, illos expul-**

**sunt, domum sic locaram eo ipso aruant, & ea reali-**

**ter, & cum effectu priuentur, & spoliarentur, & insuper**

**peccatum mille scutorum auti ab eis auferendorum, & in**

**pios vius conserendarum ipsis facto incurantur.**

**9. 5. Voluit quoque eadem sanctitas sua, & praefato**

**Gubernatori simili viua vocis oraculo mandauit, vt sta-**

**tutum, & decretum, & sanctionem suam huiusmodi, qua-**

**perinde ac si sub nomine Sanctitatis sua in scriptis reda-**

**cta, & per eandem Sanctitatem statim Motu proprio sub-**

**scriptas, & signata forent, & literæ Apostolicæ desuper**

**sub plumbo confectæ essent, plenariam fidem facere, &**

**eis indubam fidem adhiberi debere decretit, per publi-**

**cum bannimentum, & proclama omnibus quorum inte-**

**rest denuntiari, & intimari facere.**

**9. 6. Decernens denuntiationem, & intimationem**

**huiusmodi eos omnes ligare, & arrestare, perinde ac si præ-**

**missa omnia eis ex parte Sanctitatis sua, aut per literas**

**Apostolicas personaliter intimata, & notificata, ac de**

**verbo ad verbum recitata fuissent, in contrarium facienti-**

**bus non obstantibus quibuscumque.**

**XIX. Innovatio quartumcumque censorum, & po-**

**narum contra haereticos, & schismaticos**

**quomodolibet promulgatarum. Et aliarum**

**poenarum impositio, in cuiuscumque gradus**

**& dignitatis Prælatos, & Principes, haereti-**

**cos, & vel schismaticæ prauitatis reos.**

**Confirmatur hac const. à Pio V. infra in ejus bullæ**

**22. Inter multiplices**

**De peccatis autem per alios Pont. in eiusmodi haereticos**

**lati, habes supra in Nicolai III. const. 2. Nouerit. In-**

**noc. IV. const. 8. & 9. & const. 18. & seqq. Alex. IV.**

**const. 9. 113. & const. 14. Et habes etiam alias aliorum**

**Pont. const. in præcitatibus locis indicatas.**

**P. A V L V S . E P I S C O P V S**

**Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.**

**C**um ex apostolatus officio nobis, meritis licet im-  
partibus diuinitus credito, cura Dominici gregis  
nobis imminet generalis, & exinde teneamus pro fideli  
illius custodia, & salubri directione, more vigilis Pasto-  
ris, assidue vigilare, & attentius prouidere, vt qui hac  
estate, peccatis exigentibus, propriæ prudentiæ inniten-  
tes licentias, & pernicioſius solito contra orthodoxæ  
fidei disciplinam insurgunt, & superstitionis, ac fidiis  
adiuventionibus sacraturi Scripturarum intelligentiam  
pervertentes, Catholica Ecclesiæ unitatem & inconsu-  
tem Domini tunicam scindere moluntur, ab ouili Chri-  
sti repellantur, nec magisterium erroris continuent, qui  
discipuli veritatis esse contemnunt.

**9. 1. Nos considerantes rem huiusmodi adeo gra-**

**uem, & periculofam esse, vt Romanus Pontifex, qui Dei,**

**& Domini Nostri Iesu Christi vices gerit in terris,**

**& super gentes, & regna plenitudinem obtinet potesta-**

**tis, omnesque judicat, à nemino in hoc sæculo judican-**

**dus, possit, si comprehendatur à fide devius, redargui, &**

**quod ubi maius intenditur persequi, ibi est plenus, &**

**Bullar. Mag. Tom. I.**

**diligentius consulendum, ne pseudoprophetæ, aut alii**

**etiam facultatem jurisdictionem habentes, simplicium**

**animas misericorditer illaqueant, innumerabileisque po-**

**pulos eorum in spiritualibus aut temporalibus curis, &**

**regimini commissos, secundum in perditionem, & damnationis interitum trahant, nec aliquando contingat nos**

**abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniel,**

**Propheta, in loco sancto videtur, cupientes quantum cum**

**Deo peccamus pro nostro munere Pastorali vulpes vi-**

**nam Domini decoligunt, saragentes capere, & lupos ab**

**ouilibus aretere, ne canes muti videamur nequeentes la-**

**trare, & perdamur cum malis agricolis, ac mercenario**

**comparabimur.**

**9. 2. Habita super his cum venerabilibus fratribus**

**nostris S.R.E. Cardinalibus deliberatione matura, de co-**

**rum consilio, & vnanimi assensu, omnes, & singulas ex-**

**communicationis, suspensionis, & interdicti, ac penitenti-**

**alium, & quavis alias sententias, censuras, & peccatas à qui-**

**latis, & bvbis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris,**

**aut pro talibus habentis, etiam per eorum literas extraua-**

**gantes, seu sacris Concilii ab Ecclesia Dei receptis, vel**

**lancitorum Patrum decretis, & statutis, aut sacris canonis-**

**bus, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis**

**contra haereticos, aut schismatics quomodolibet latas,**

**& promulgatas, Apostolica auctoritate approbamus, &**

**innovamus, ac perpetuo obseruari, & in viridis obseruan-**

**tia, si forsan in ea non sint, reponi, & esse debere, nec**

**non quoscumque qui haec tenus à fide Catholica deuia-**

**se, aut in aliquam heresim incidisse, seu schisma incur-**

**risse, aut excitasse, seu commissile deprehensi, aut con-**

**fessi, vel convicti fuerint, seu (quod Deus pro tua cle-**

**mentia, & in omnes bonitatem auertere dignetur) in poste-**

**rum deuiabunt, seu in heresim incident, aut schismatica in-**

**current, vel excitabunt, seu committent, & deuiaſſe, seu**

**incidisse, aut incurrisse, vel excitasse, seu commissile de-**

**prehendensur, aut confitebuntur, seu conuincentur, cu-**

**juscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præ-**

**minentia existant, etiam Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, Primatiali, aut alia majori dignitate Eccle-**

**sistica, seu Cardinalatus honore, & Apostolica Sedi**

**bvbis locorum, tam perpetuæ quam temporalis Lega-**

**tionis munere, vel mundana etiam Comitali, Baronali,**

**Marchionali, Ducali, Regali, & Imperiali auctoritate,**

**seu excellentiæ præfulgeant, & eorum quemlibet sen-**

**tentias, censuras, peccatas prædictas incurre volumus**

**atque decernimus.**

**9. 3. Et nihilominus considerantes dignum esse, ut**

**qui virtutis amore à malis non abstinent, metu peccarum**

**ab illis deterrentur, & quod Episcopi, Archiepiscopi, Pa-**

**triarchæ, Primate, Cardinales, Legati, Comites, Barones,**

**Marchiones, Duces, Reges, & Imperatores, qui alios do-**

**cere, & illis bono exemplo, vt in fide Catholica conti-**

**nentur, esse debent, prævaricando gravius ceteris pec-**

**cent, cum non solum seipso perdant, verum etiam alios**

**innumerabiles populos eorum curæ, & regimini creditos,**

**seu alias eis subditos, secum in perditionem, & pœnu-**

**stra in perpetuum valitura constitutione, in odium tanti**

**criminis, quo nullum in Ecclesia Dei majus, aut pernicio-**

**sus esse potest, de Apostolica potestatis plenitudine san-**

**cimus, statuimus, decernimus, & definimus, quod sen-**

**tentias, censuras, & peccatis prædictis in suo robore, & ef-**

**ficiacia remanentibus, ac effectum suum sortientibus, om-**

**nes, & singuli Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, Pri-**

**mate, Cardinales, Legati, Comites, Barones, Marchio-**

**nes, Duces, Reges, & Imperatores, qui haec tenus, vt præ-**

**fertur, deuiaſſe, aut in heresim incidisse, seu schisma in-**

**currise, excitasse, vel commissile deprehensi, aut confessi,**

**vel convicti fuerint, & in posterum deuiabunt, aut in her-**

**esim incident, seu schisma incurret, vel excitabunt, aut**

**committent, & deuiaſſe, seu in heresim incidisse, vel schism-**

**atica incurret, aut excitabunt, seu commissile deprehendi-**

**tur, aut confitebuntur, seu conuincentur, cū in hoc inex-**

**cusabiliorum ceteris reddantur, ultra sententias, censoras,**

**& peccatis prædictas, sine etiam eo ipso, absque aliquo ju-**

celsis, ac Cardinalatus honore, & cuiusvis Legationis munere, necnon voce activa, & passiva, omnique auctoritate, ac Monasterii, beneficiis, & officiis Ecclesiasticis, cum cura, & sine cura, factaribus, & quorumvis Ordinum regularibus, que ex quibusvis concessionibus, & dispensationibus Apostolicis in titulum, commendati, & ad ministracionem, aut alias, quomodolibet obtineant, & in quibus, vel ad quae jus aliquod habuerint, nec non quibusvis fructibus, redditibus, & prouentibus annuis super similibus fructibus, redditibus, & prouentibus eis reservatis, & assignatis, Comitatibus quoque, Baronii, Marchionatibus, Ducatibus, Regnis, & Imperio penitus, & in totum, perpetuo privati, & ad illa de cetero inhabiles, & incapaces, habeanturque pro relapsis, subversis in omnibus & per omnia, perfide ac si prius huiusmodi in judicio publice abiurassent, nec illo vniquam tempore ad eorum pristinum statum, aut Cathedrales, Metropolitanas, Patriarchales, & Primariales Ecclesiasticas, seu Cardinalatus, vel alium honorem, aut quamvis aliam maiorem, vel minorem dignitatem, seu vocem actuam, vel passim, aut auctoritatem, seu monasteria, & beneficia, vel Comitatus, Baronias, Marchionatus, Ducatus, Regna, & Imperium restitui, reponi, reintegriari, aut rehabilitari possint, quinimodo secularis relinquantur arbitriae potestatis animaduertitione debita puniendi, nisi apparentibus in eis veræ penitentia iudiciosis, & condigna penitentia fructibus, ipsius Sedis benignitate, & clementia in aliquo Monasterio, aut alio Regulari loco ad peragendum perpetuam in pane doloris, & aqua misericordia penitentiam retrudendi fuerint. Quodque pro talibus ab omnibus cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentia existentibus, ac quacumque etiam Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, & Primali, aut alia majori Ecclesiastica dignitate, & etiam Cardinalatus honore, seu mundana, etiam Comit. Baron. March. Ducal. Regia, & Imperiali auctoritate, excellentia pollutibus haberit, tractari, & reportari, & vt tales euitari, omnius humanitatis solatio destituti debeant.